tundam

tundum numerum expressisse quis dicat, minuenda vel angenda erit annorum summa.

Atqui de utroque horum Moys nos certos reddidit. De initio quidem: Abrahām docens, accepta promissione de semine, in quo benedicēt̄ ellen̄ omnes tribus terrae, (ad quam respexit B. Paulus (Gal. III. 14. 16. 17.) ex Charane egressum fuisse, quum LXXV. effet annorum, & in terram Chanaanam pervenisse (Genel. XII. 1. 5.) posteaque ingeſtum cum esse ad Hagaram ancillam, exacto decennio, ex quo in terra Chanaanā ille habitaverat; quæ filium Ismaelem ipū pepereret, quum effet ille annuum LXXXVI. (Genel. XVI. 1. 6.) Ex quibus inter se collatis, luce clarissima est, ab inueniente anno Abrahami LXXVI. & ipsius peregrinationis, & promissionis benedicti seminis epocham, à nobis, (cum Eusebio) esse deducendam. De exitu, non minus claram explicationem, per verba illa Exodi XII. 41 idem nobis exhibet. *Et factum est post FINEM quadringentorum trigesinta annorum, ut eodem ipso die egredierentur omnes exercitus Domini de terra Egypti.* Et quum mense ab inde tertio Legem in monte Sinai datam fuisse, ex Exod. XII. 1. 16. constet: legislationem illam ad annum CCCCXXXI. labentem esse referendam in dubio non relinquitur; adeoque totius tertiae huius Periodi spatium CCCCXXX. præcise annorum esse statuendum.

Sed hic imprimis locus ille primarius, Exod. XII. 40. paulo diligentius à nobis est expendendus.

וְמִשְׁבַּח בָּכִי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר יָכֹן בְּצִדְקָה peregrinatio autem filiorum Israël, qui commorantur sunt in Egypto, fuit quadringentorum trigesinta annorum. Ad quorum verborum restam intelligentiam notandum est.

Primo vocem Hebream uti Chaldaicam hic ei respondentem אֲשֶׁר ut generatim quavis habitationem, ita ad externos & adventus relata, peregrinationem & migrationem è patria denotare: quemadmodum ex ejusdem originis in utroque lingua vocabutis apparet. Ita apud Hebreos passim, וְרוּחַ non incolam modo, sed etiam inquinum & peregrinum designat. Unde Abraham, Genel. XXII. 4. se in terra Chanaanā בְּשָׂמֶן-תְּהֻרָה fuisse dicit: quod in Graeca interpretatione κατεῖχος ὑπαρχόντων, in vulgata Latina, *advena & peregrinus*, est redditum. Similiter apud Chaldeos; Genel. XXI. 34. pro לְבָנָה & peregrinus est, in Chaldeā בְּשָׂמֶן-תְּהֻרָה habetur: & cap. XXVIII. 4. רְאֵשָׁת-הַדְּבָרִים terram peregrinationis tue. Chaldeus Paraphrastes οὐγρά-ν τριμέτη reddidit. In Graeca denique interpretatione, hoc ipso de quo jam agimus loco, ubi Romanus codex legit, Η ἀντίκτυος τοῦ νῦν ἱεροῦ τοῦ γενετικοῦ, Habitatio autem filiorum Israël qua habitaverunt; alii cum vetustissimo nostro Alexandino habent. Η ἡ μεσημβρία τοῦ νῦν ἱεροῦ τοῦ παρόντος, Peregri nationis autem filiorum Israël qua peregrinati sunt.

Secundo: Chanaanam terram peregrinationis, ut Abraham, Isaaci & Jacobi; [Exod. VI. 4. cum Gen. XXVIII. 4. XXXVI. 7. XXXVII. 1.]

ita & Israelitum ab eis descendentiū fuisse habitat; propter arctissimum videlicet illud quod inter maiores & posteros necessitudinis intercedit vinculum. Et tribus certe illis Patriarchis terram hanc peregrinationis ipsorum hæreditatio possidēt̄ eis se daturum Deus promiserat: (Psal. CV. 11.) quod in posteris tamen eorum completerum tantum fuisse novimus. Ut posteriorum posseſſio patribus; ita & patrum peregrinatio hic tribuitur posteris, eadem plane ratione, qua horum ipsorum posteriorum posteri transitum maris rubri & Jordani sibi cum patribus communem faciunt in Psalmo LXVI. 6. convertit mare in aridam; per flumen transuerant pede: illis letati sumus in eo. Ita, quum in Bethel cum Jacobo locutus est Angelus, in eo etiam cum posteris eius locutus fuisse dicitur. Hose XII. 4. *Bethel invenit eum, & ibi locutus est nobiscum, & a patribus ad filios illa traducta est criminatio;* Amos V. 25. A&t. VII. 42. *Numquid hostias & sacrificium obtulisti mibi in deserto quadraginta annis domus Israel?* In solemnī illa denique Confessionis formā, quam Deus primicias sibi in festo Pentecostes offertib⁹ prescripsit, posteris ea omnia videmus attributa, quæ patribus ipsorum in Egyptiacā hāc peregrinatione contigerunt. Syrus periens erat pater meus, qui descendit in Egyptum hominibus paucis, ut peregrinaretur illic; evasi autem illic in gentem magnam, robustam, & amplam. Quoniam malo nos afficiens Egypti, & affligentes nos, imponerent nobis servitū duram; inclinavimus Dominum. Deum majorum nostrorum: exaudiensque Dominus vocem nostram, reflexit afflictionem nostram, molestiamque nostram, & oppressionem nostram. Nam educens Dominus nos ex Egypto manu forti, & brachio extento & terrore magno, signis etiam & prodigiis; introduxit nos in locum hunc, deditque nobis terram hanc, affluentem lacte & melle. (Deuteronom. XXVI. 5. 9.) Quibus addantur & illa ad filios Israëlis Dei verba, Judic. X. 11. 12. *An non ex Egyptis, & ex Amorais, & ex Amonitis, & ex Philistis, Sidoniis quoque & Amalacitis, & Moabitis opprimentiibus vos; quum clamaretis ad me, sum servavi vos ē manus eorum?* Et Samuelis, I. Sam. XII. 11. *Misit Dominus Ierubaalem, & Bedanem, & Iephitham, & Samulem; eripuitque vos ē manus hostium vestrorum circumquaque, & ita ut habitaretis secure.* Ubi manifeste & ipsi, & patres eorum simul comprehenduntur, ut in presente loco, Exod. XII. 40. In quo si filiorum Israëlis nominatione, patres his excluderentur: nec ipse quidem Israël in horum peregrinationum numero fuisse comprehensus; quem tamen hujus in Egyptum profectiōnis principem fuisse nemo dubitat.

Tertio, cum Hebrei casibus careant pronomē τοῦ ambiguae hic esse relationis. Unde & in ipsa editione vulgata Latina, Biblia polyglotta Antwerpiana Regina, & Jayana Parisiensia hic legunt, *Habitatio autem filiorum Israël. QUI manserunt in Egypto, fuit 450. annorum; ubi alia ejusdem editionis exemplaria*

habent;

habent; *Habitationis filiorum Israël.* QUA man-
serunt in *Egypto*. Quæ posterior relativi pro-
nominiis acceptio, *χρονία* determinans, man-
sioni Israelitarum in *Egypto*, ipsorum 430.
annorum moram assignat; quæ tota parte di-
midia briefer fuisse ostendetur. Quod incom-
modum prior illa explicatio (quam ut aptio-
rem textus originalis interpretationem, non ut
veriore vulgatae editionis Latinæ lectionem
proponimus) secum non adfert; *προσωρικής*
tantum nobis exhibens five descriptionem eo-
rum quorum universa *μετανομάσθησαν*, five peregrina-
tio, ab anno 76. patris Abrahami cœpta,
inde ad egressum ex *Egypto* usque 430. anno-
rum spatio est continuata.

Eam autem Israelitarum descriptionem ab
Egypti tantum incolatu petendam, Moses cen-
suit: quod illa parrum in Chananza peregrinatio
& paucorum hominum extiterit, & inter-
rupta fuerit aliquoties, & minus in oculis homi-
num incurrit; cum essent ipsi numero modici,
paucissimi & inquilini in ea, & pertransi-
erent de gente in gentem, & de regno ad popu-
lum alterum; (Pl. CV. 12. 13.) hæc vero filio-
rum, in *Egypto* ingentem hominum multitudinem
complexa, stabilis fuerit & apud omnes
gentes celebratissima. Nam habitatio Hebreorum
in *Egypto*, tribus rebus fuit valde insignita
& nobilitata: ut à Peterio hic est annota-
tum. Primum enim Jóseph eo tempore summo
cum imperio univerlam *Egyptum* per octoginta
annos gubernavit, & eo tempore magna in
prosperitate fuerunt Hebrei. Deinde, post
mortem Jósephi, per insigne & admiranda fuit
multiplicatio Hebreorum, licet laboriosissimā
servitutem affligerentur ab *Egyptiis*. Denique,
liberationem eorum, atque exitum ex *Egypto*,
tot & tanta tunc facta prodigia, valde memo-
rabilem & admirabilem reddiderunt.

Thomas Stapletonus in *Antidotis suis Apo-*
stolicis, ad Act. VII. 6. queritur, omnes horum
temporum hereticos, *Rabbinorum positus calculo*,
quam aperta Scriptura subscribere, circa anno-
rum numerum quibus filii Israhel in *Egypto* ver-
sabantur; quos per totos 430. annos ibi ver-
satos fuisse, ille afferit.

In cuius sententia rejectione, cum omnibus
horum temporum (quos illi appellant libuit)
Hereticis, omnes pro tempore omnium tem-
porum scriptores *Catholicos* consenserit conve-
nisset: si vel veritatis inquisitione ipse studi-
set, vel Lyranum saltem summum, in presentem
Exodilocum sic scribentem, consuluisset. Ma-
nifestum est, non manifeste in *Egypto* Hebreos
quadragesimatis trigesima annis. Sed iste numerus
annorum incepit, secundum Doctores *CATHO-*
LICOS, ab eo tempore, quo Abram ex *Meso-*
potamia primum venit in terram Chanaan; in
qua ipse & filii ejus habitaverunt tanquam pe-
regrini usque ad descensum in *Egyptum*. Sed
Stapletonus Genebrardum magistrum hic se-
qui maluit: quem absque ullo vel magistro vel
suffragatore, opinionem initio evulgare fuisse
ausum, ipsummet hisce verbis profitementem po-
truisset animadvertere. ^b Cum ista in primisedi-
tionibus annotabam, carebam quidem Latino,